ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN NGỌC HỒI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-TH Ngọc Hồi, ngày     tháng    năm 2022

V/v triển khai Công văn số

827/UBND-KGVX ngày

25/3/2022 của UBND tỉnh

                      Kính gửi:

- Cơ quan, ban, ngành thuộc huyện;

- Ban chỉ đạo 389 huyện;

- UBND các xã/thị trấn.

Thực hiện Công văn số 827/UBND-KGVX ngày 25/3/2022 của UBND tỉnh

V/v triển khai các biện pháp phòng, chống dịch và tăng cường quản lý về thuốc

điều trị Covid-19. UBND huyện yêu cầu:

1. Các cơ quan, đơn vị, địa phương theo chức năng, nhiệm vụ triển khai

- Huy động cả hệ thống chính trị, chủ động triển khai có hiệu quả các biện

pháp phòng, chống dịch và thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội bảo đảm “thích ứng

an toàn, linh hoạt, kiểm soát có hiệu quả dịch bệnh Covid-19” theo đúng tinh

thần Nghị quyết số 128/NQ-CP ngày 11 tháng 10 năm 2021 của Chính phủ, từng

bước “bình thường hóa” với dịch bệnh Covid-19. Trong phòng, chống dịch cần

tiếp tục cải cách hành chính, kiên trì, bình tĩnh, chắc chắn, vừa làm vừa rút kinh

nghiệm, không cầu toàn, không nóng vội.

- Kiên trì, tổ chức tốt việc thực hiện chủ trương của Đảng, chỉ đạo Trung

ương, của tỉnh, của huyện kiểm soát các trường hợp nguy cơ cao, chuyển nặng, tử

vong; tiếp tục thực hiện nghiêm công thức “5K + vắc xin, thuốc điều trị + các

biện pháp điều trị + công nghệ + đề cao ý thức người dân và các biện pháp

khác”, vận dụng linh hoạt, hiệu quả trong phạm vi, điều kiện cụ thể tại cơ sở.

2. Trung tâm Y tế huyện; UBND các xã/thị trấn: Phối hợp chặt chẽ giữa

ngành Y tế và các địa phương triển khai “Thần tốc, thần tốc hơn nữa” trong việc

tiêm vắc xin phòng Covid-19 trên địa bàn; tiếp tục “đi từng ngõ, gõ từng nhà, rà

từng người” để tiêm chủng, không để sót, lọt đối tượng trong chỉ định tiêm; phấn

đấu hoàn thành tiêm mũi 3 cho người từ 18 tuổi trở lên trong Quý I/2022; hoàn

thành tiêm mũi 2 cho người từ 12 đến dưới 18 tuổi trong tháng 3/2022, chuẩn bị

sẵn sàng các điều kiện để tiêm cho trẻ từ 5 đến dưới 12 tuổi ngay khi vắc xin được

phân bổ.

3. Phòng Y tế: Chủ trì, phối hợp cơ quan đơn vị có liên quan tăng cường

công tác kiểm tra các cơ sở kinh doanh dược trong việc thực hiện các quy định

pháp luật về mua, bán thuốc nói chung và thuốc điều trị Covid-19 nói riêng; việc

kê khai, niêm yết giá và bán theo đúng giá thuốc đã niêm yết tại cơ sở; tư vấn,

hướng dẫn cho người dân về sử dụng thuốc theo đúng hướng dẫn của Bộ Y tế và

Tờ hướng dẫn sử dụng của nhà sản xuất; thực hiện đầy đủ các yêu cầu về thực

hành tốt (GSP, GDP, GPP) và các quy định liên quan khác trong kinh doanh dược

trên địa bàn huyện.

4. Phòng Văn hoá và Thông tin: Chủ trì, phối hợp tham mưu, triển khai

đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, công nghệ phục vụ công tác phòng,

chống dịch dựa trên nền tảng cơ sở dữ liệu về dân cư trên địa bàn huyện.

5. Trung tâm Văn hoá-Thể thao-Du lịch và Truyền thông huyện: Tăng

cường công tác tuyên truyền, phổ biến trên phương tiện thông tin đại chúng về

mua, bán, sử dụng thuốc điều trị Covid-19 đúng quy định của Bộ Y tế; nâng cao ý

thức, trách nhiệm của người dân trong việc kịp thời thực hiện các biện pháp phòng,

chống dịch, tự bảo vệ bản thân và gia đình, cộng đồng.

6. Ban chỉ đạo 389 huyện (Phòng Kinh tế và Hạ tầng cơ quan thường

trực Ban chỉ đạo): Chủ trì, phối hợp Đội Quản lý thị trường số 3 và cơ quan, đơn

vị, địa phương có liên quan đẩy mạnh công tác kiểm tra, kiểm soát nhằm phát hiện,

ngăn chặn, xử lý kịp thời các hành vi buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả trong

sản xuất, kinh doanh thuốc điều trị Covid-19, các hoạt động mua bán thuốc điều trị

Covid-19 tại các điểm kinh doanh chưa được cơ quan có thẩm quyền cấp phép hoạt

động theo quy định hoặc trên các nền tảng xã hội và các nền tảng trực tuyến khác;

các hoạt động mua bán thuốc không rõ nguồn gốc xuất xứ, thuốc chưa được cấp

giấy đăng ký lưu hành tại Việt Nam.

 Yêu cầu cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);

- TT Huyện uỷ (b/c);

- TT HĐND huyện (b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- CVP, các PVP;

- Trang TTĐT;

- Lưu: VT,TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Y Lan

		2022-03-28T08:47:17+0700

		2022-03-28T15:04:56+0700

		2022-03-28T15:04:56+0700

		2022-03-28T15:04:56+0700

		2022-03-28T15:04:56+0700